Tässä kieroutuneessa rakkaudessa on myös kyse ylpeydestä (*superbia*). Asettumalla Jumalan käskyjä vastaan, ihminen asettaa itsensä Jumalan yläpuolelle. Näin myös ihmiseltä hämärtyy totuus, eikä ylpeys johda totuuden havaitsemiseen. Jos ylpeyttä ei olisi, ei olisi myöskään harhaoppisia, skismaatikkoja, ympärileikattuja eikä luotujen tai sen kuvien palvojia.²⁰⁸ Lankeemus ei ole vaikuttanut vain rakkauden väärään suuntautumiseen, vaan sen vaikutus ulottuu myös järkeen. Syntiin sotkeutuneena sielu ei voi pysyä totuudessa.²⁰⁹ Ihmisten väärät käsitykset uskonnollisista asioista nousevat siitä, että sielu palvoi Jumalan sijasta joko itseään, ruumista, sen harhakuva [*phantasmata*] tai kaikkia näitä.²¹⁰ Lankeemuksesta johtuen inhimillinen tietämys on tässä elämässä aina vajavaista. Tämän elämän jälkeen tietämisemme muuttuu täydelliseksi.²¹¹

ma, joka yhdistää rakastamisen subjektin ja objektin. Tietyllä tavalla ihminen on sitä, mitä hän rakastaa. van Bavel, 1999, 509.

²⁰⁶ Ver. rel. 20, 38: *Est autem vitium primum animae rationalis, voluntas ea faciendi quae vetat summa et intima veritas. Ita homo de paradiso in hoc saeculum expulsus est, id est ab aeternis ad temporalia, a copiosis ad egenam, a firmitate ad infirma: non ergo a bono substantiali ad malum substantiale, quia nulla substantia malum est; sed a bono aeterno ad bonum temporale, a bono spiritali ad bonum carnale, a bono intellegibili ad bonum sensibile, a bono summo ad bonum infimum. Est igitur quoddam bonum, quod si diligit anima rationalis, peccat; quia infra illam ordinatum est*

²⁰⁷ Ver. rel. 3, 4; 38, 70; 55, 107.

²⁰⁸ Ver. rel. 25, 47: *nam ipsi rationi purgatoris animae, quae ad perspicuam veritatem pervenit, nullo modo auctoritas humana praepositur: sed ad hanc nulla superbia perducit. Quae si non esset, non essent haeretici, neque schismatici, nec carne circumcisi, nec creaturae simulacrorumque cultores.*

²⁰⁹ Ver. rel. 10, 19: *quia hoc anima peccatis suis obruta et implicata, per seipsam videre ac tenere non posset*

²¹⁰ Ver. rel. 10, 18: *nullum errorem in religione esse potuisse, si anima pro Deo suo non coleret animam, aut corpus, aut phantasmata sua, aut horum aliqua duo coniuncta, aut certe simul omnia*

²¹¹ Ver. rel. 53, 103: *Post hanc autem vitam et cognitio perficitur; quia ex parte nunc scimus, cum autem venerit quod perfectum est, non erit ex parte.*

4.3 Auktoriteetti

4.3.1 Jumalallinen auktoriteetti ja usko

Toinen sielun lääkkeistä on auktoriteetti.²¹² Augustinuksen mukaan auktoriteetti edeltää järkeä ajallisesti, ei arvonsa puolesta:

Me asumme ajallisten asioiden parissa, ja niiden rakastaminen on esteenä ikuisten asioiden saavuttamisessa. Siksi eräs ajallinen lääke edeltää [järkeä] ajallisesti, ei siksi, että se olisi luonnostaan erinomaisempi. Se kutsuu terveyteen niitä, jotka uskovat, ei niitä, jotka tietävät.²¹³

On mielenkiintoista, että *De vera religione* Augustinus ei kertaakaan käytä sellaisia termejä kuin jumalallinen auktoriteetti (*auctoritas divina*), Kristuksen auktoriteetti (*auctoritas Christi*), Raamatun auktoriteetti (*auctoritas scripturae*) eikä kirkon auktoriteetti (*auctoritas ecclesiae catholicae*). Termin asiayhteyksiä tarkastellessa käy kuitenkin selväksi, että Augustinus viittaa myös tässä teoksessa sanalla *auctoritas* pääsääntöisesti jumalalliseen auktoriteettiin Kristuksessa, Raamatussa ja katolisessa kirkossa. Näiden auktoriteetti on *de jure* -tyyppistä auktoriteettia. Jumala itse on niiden takana, ja ne saavat arvovaltansa häneltä.

De vera religione 3, 3 - 3, 4 yhdistää implisiittisesti auktoriteetin Kristukseen. Augustinus puhuu Platonin suulla kuvitteellisesta miehestä, joka suuren rakkauden ja hankkimansa auktoriteetin avulla kääntäisi kansat oikeaan uskoon. Platonin kuvaus tällaisesta suuresta ja jumalallisesta miehestä muistuttaa kovasti Kristusta. Heti Platonin repliikin jälkeen Augustinus toteaaakin, että nyt tämä kaikki on tapahtunut. Sellainen auktoriteetin arvoinen mies, josta Platon osasi vain haaveilla, oli Kristuksessa tullut ihmisten keskelle. Tällainen rakkaus ja viisaus voi olla vain miehellä, jonka Jumalan viisaus on valaissut kehdestä saakka sisäisellä valaisulla (*intima illuminatione*).²¹⁴

²¹² Ver. rel. 24, 45: *Quamobrem ipsa quoque animae medicina, quae divina providentia et ineffabili beneficentia geritur, gradatim distincteque pulcherrima est. Distribuitur enim in auctoritatem atque rationem.*

²¹³ Ver. rel. 24, 45: *Sed quia in temporalia devenimus, et eorum amore ab aeternis impedimur, quaedam temporalis medicina, quae non scientes, sed credentes ad salutem vocat, non naturae et excellentia, sed ipsius temporis ordine prior est.* Samoin Ord II, 9, 26: *Tempore auctoritas, re autem ratio prior est.* *De moribus* Augustinus sanoo toisin: Auktoriteetti on järkeä etevämpi (*antecellit*). Mor. I, 14, 24.

²¹⁴ Ver. rel. 3, 3 - 3, 4: *non posse hoc ab homine fieri, nisi quem forte ipsa Dei Virtus atque Sapientia ab ipsa rerum natura exceptum, nec hominum magisterio, sed intima illuminatione ab incunabulis illustratum, tanta honestaret gratia, tanta firmitate roboraret, tanta denique maiestate subveheret, ut omnia contemnendo quae pravi homines cupiunt, et omnia perpetiundo quae horrescunt, et omnia faciendo quae mirantur, genus humanum ad tam salubrem fidem summo amore atque auctoritate converteret.* *De honoribus vero eius frustra se consuli, cum facile possit existimari quanti honores debeantur Sapientiae Dei, qua gestante et gubernante ille pro vera salute generis humani, magnum aliquid proprium, et quod supra homines esset, mereretur. Quae si facta sunt, si litteris monumentisque celebrantur, si ab una regione terrarum, in qua sola unus*